
 
 

DECRETO Nº 021 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de 

Habitação de Interesse Social - FHIS, define competências, e dá 

outras providências.  

 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, e 
                     

 

 

                    Considerando o disposto na Lei Municipal nº. 1.716/2008 de 19 

de maio de 2008, que cria o Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FHIS e dá 

outras providências; 

Considerando a necessidade de nomear Conselheiros para 

acompanhamento do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social e as devidas 

alterações Lei n° 2.157/2013 artigo 5°. 

 

DECRETA 

 

Art.1° - Ficam nomeados para compor o Conselho Gestor do Fundo Municipal 

de Habitação de Interesse Social - FHIS, os seguintes representantes: 
 

I – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

PAULO CESAR MINOSSO – Titular 

SILVANA BEZERRA MILAN GOMES - Suplente 
 

II – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS  

PEDRINHO GILMAR DA SILVA – Titular 

JULIA CATIELE NOLIO – Suplente 
 

III - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 



 
 

POLLEANE FERREIRA LEMES – Titular 

LUIS HENRIQUE DAL MAGRO – Suplente 
 

IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO  

INÊS TERESINHA MASWOSKI – Titular 

MARILEI OLDONI DIAS – Suplente 
 

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

JOSUEL SANTANA DA SILVA – Titular 

GERSON CANDIDO RIBEIRO – Suplente 
 

VI - CASA DOS CONSELHOS 

DARCI AGOSTINHO GONÇALVES – Titular  

MARCIA SOUTA ITA - Suplente 
 

VII – PODER LEGISLATIVO 

VANDERLY RUDGE GNOATO – Titular 

MERCIA ALVES DA SILVA – Suplente 
 

VIII – REPRESENTANTES DAS IGREJAS; 

Igreja Batista Nacional de Sorriso 

PR. NEVITON MARTINS DE QUEIROZ – Titular 

EDILSON ALENCAR CARVALHO – Suplente 

Igreja Católica – Paróquia São Pedro Apóstolo  

PAULO PEREIRA 

HUESLLET DE OLIVEIRA LEITE 
 

IX – LIONS CLUB 

ZILDATE L. ZORZO – Titular 

FABIOLA FATIMA MARTINO – Suplente 
 

X – ROTARY CLUB 

ERNESTO YUKIHIRO MIYMOTO – Titular 

FABIO LEONARDO CORSO – Suplente 
 

XI – ASSOCIAÇÃO CIVIL DE SENHORAS ROTARIANOS  



 
 

FLAVIA STUMPF – Titular 

KELI VELHO - Suplente 
 

§ 1º - A Presidência do Conselho Gestor do FHIS será exercida pelo Senhor 

ELIDIO FARINA, e a Vice – Presidência pelo Senhor LEONARDO ZANCHETTA. 

§ 2º - O presidente do Conselho Gestor do FHIS exercerá o voto de qualidade.  
 

Art. 2º - Compete ao Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de 

Interesse Social – FHIS: 

I – Estabelecer diretrizes e fixar critérios para a priorização de linhas de ação, 

alocação de recursos do FHIS e atendimento dos beneficiários dos programas habitacionais, 

observado o disposto na Lei nº. 1.716/2008, a política e o plano municipal de habitação; 

II – Aprovar orçamentos e planos de aplicação e metas anuais e plurianuais dos 

recursos do FHIS; 

III – Fixar critérios para a priorização de linhas de ações; 

IV – Delibera sobre as contas do FHIS; 

V – Dirimir dúvidas quanto à aplicação das normas regulamentares, aplicáveis 

ao FHIS, nas matérias de sua competência; 

VI – Aprovar seu regimento interno; 

VII – Outras conforme determina a Lei Municipal nº. 1.716/2008 de 19 de 

maio de 2008. 

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Palácio da Cidadania, Gabinete do Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de 

Mato Grosso, em 07 de Fevereiro de 2017. 
 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
 
                                                                                        ARI GENÉZIO LAFIN 
                                                                                           Prefeito Municipal 
          ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
                    Secretário de Administração 
 


